
1 

 

 

DETERMINAZIONE N. 33/DAGR/2015 

 
PROCEDURA DI GARA APERTA, IN AMBITO NAZIONALE, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DEL CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLA 
REPUTAZIONE DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO NEI 
VARI AMBITI VIRTUALI DELLA RETE INTERNET - SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO. 

 
IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA  

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: Codice dei 
contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) del 22 maggio 2014, n. 222/2014/A (di seguito: deliberazione 
n. 222/2014/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 16 ottobre 2014, 506/2014/A (di seguito: 
deliberazione 506/2014/A). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità - con propria deliberazione 222/2014/A - ha, tra l’altro, disposto: 
- l’avvio di una procedura di gara aperta in ambito nazionale - ai sensi 

dell’art. 124 del Codice dei contratti - finalizzata alla selezione di un 
apposito e qualificato operatore economico cui affidare l’appalto avente ad 
oggetto l’espletamento di un servizio di monitoraggio della reputazione 
dell’Autorità nei vari ambiti virtuali della rete internet; 

- la nomina, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del Codice dei contratti, del 
Direttore della Direzione Comunicazione e Stampa dell’Autorità, dott.sa 
Cristina Corazza, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità, tra l’altro, per tutte le azioni a seguire finalizzate alla 
procedura di gara di cui alla deliberazione 222/2014/A che si rendessero 
necessarie per dare completa attuazione alla procedura di gara in questione. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 



2 

 

• l’Autorità, con propria deliberazione 506/2014/A, ha disposto - a decorrere 
dall’1 novembre 2014 - il distacco ad altra pubblica amministrazione della 
dott.sa Cristina Corazza, Responsabile Unico del Procedimento della procedura 
di gara in argomento. 

 

RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del 
Procedimento - dott.sa Cristina Corazza nominata con la deliberazione 
222/2014/A che ha condotto il procedimento sino alla data del 31 ottobre 2014 - 
al fine di garantire l’adempimento di tutte le funzioni di competenza del 
medesimo e specificatamente individuate negli art. 10 e 119 del Codice dei 
contratti, nonché negli articoli 272, 300 e 301 del Regolamento di attuazione del 
Codice dei contratti, al fine di non creare disagi e disservizi alla struttura 
dell’Autorità anche nella fase di esecuzione del contratto da stipularsi; 

• sia opportuno individuare - ai fini della sostituzione di cui al precedente alinea - 
un soggetto che, per collocazione all’interno dell’organizzazione interna 
dell’Autorità e specifiche competenze professionali, assolva adeguatamente ai 
compiti stabiliti ex lege; 

• il nuovo Responsabile Unico del Procedimento possa essere individuato nella 
persona del dott. Sandro Staffolani, funzionario Vice Capo dell’Ufficio Speciale 
Portavoce e Comunicazione su mass media dell’Autorità, in ragione: 
- della sua collocazione attuale nell’ambito dell’organizzazione interna 

dell’Autorità, che assicura il corretto assolvimento di tutti gli adempimenti 
amministrativi connessi sia allo svolgimento della procedura di gara in 
corso che all’esecuzione del contratto che si andrà a stipulare; 

- della sua esperienza professionale e tecnica di settore che è coerente con 
l’oggetto contrattuale e le necessità tecniche connesse; 

- per la sua conoscenza amministrativa del procedimento di gara 
 

DETERMINA 
 

1 di sostituire - giusto mandato contenuto nella deliberazione 222/2014/A - la dott.sa 
Cristina Corazza con il dott. Sandro Staffolani nel ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento e di darne comunicazione agli operatori economici offerenti; 

2 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 19 maggio 2015 
Il Direttore: Alberto Grossi 

 
 


	DETERMINAZIONE N. 33/DAGR/2015
	determina

